

## (23) 一般社団法人 鳥取県果実生産出荷安定基金協会経営状況報告書

法人の概要（令和6年6月28日時点）

- 1 名 称 一般社団法人 鳥取県果実生産出荷安定基金協会
- 2 目 的 果実の生産、流通及び加工に係る総合的な施策の推進を図るため、  
本会の会員が果実の生産安定並びに果実及び果実製品の需要拡大を図  
るための事業を実施する場合に当該会員に対し補助金を交付する事業  
などを行い、もって果樹農業者の経営の安定を図ることを目的とする。
- 3 組織変更認可年月日 平成25年3月25日  
(社団法人 鳥取県果実生産出荷安定基金協会設立許可年月日  
昭和62年3月20日)
- 4 組織変更登記年月日 平成25年4月1日  
(社団法人 鳥取県果実生産出荷安定基金協会設立許可年月日  
昭和62年3月20日)
- 5 基 本 財 産 出資金 30,000,000円  
鳥取県出資金 7,500,000円  
公益財団法人中央果実協会出資金 15,000,000円  
全国農業協同組合連合会出資金 5,140,000円  
鳥取県信用農業協同組合連合会出資金 1,000,000円  
全国共済農業協同組合連合会出資金 1,000,000円  
鳥取いなば農業協同組合出資金 170,000円  
鳥取中央農業協同組合出資金 100,000円  
鳥取西部農業協同組合出資金 70,000円  
河原果実農業協同組合出資金 10,000円  
倉吉市果実農業協同組合出資金 10,000円
- 6 役 員 理 事 6人 監 事 2人  
理 事 長 上本 武（全国農業協同組合連合会鳥取県本部  
運営委員会会長）  
専務理事 尾崎 博章（全国農業協同組合連合会鳥取県本部県本部長）  
理 事 岡垣 敏生（鳥取県農林水産部長）

理 事 入江 勲顕（鳥取県信用農業協同組合連合会  
代表理事理事長）  
" 山西 裕祐（全国共済農業協同組合連合会鳥取県本部  
県本部長）  
" 田嶋 義人（鳥取県農業共済組合参事）  
監 事 山根 賀津雄（鳥取いなば農業協同組合代表理事常務）  
" 黒目 公紀（鳥取県農業信用基金協会参事）

7 職 員 0人

8 事 務 所 鳥取市五反田町3番地

## 令和5年度 事業実施状況

## 1. 事業の概要

本県果樹農業の活性化を図るため、果実の生産販売拡大対策等の諸対策を講じ、需給の安定的拡大と果樹農業者の経営安定を目的として、果実等生産消費推進対策を図るための果実生産販売拡大対策事業、並びに果実緊急価格安定対策事業について、各事業費補助金の交付を行った。

優良品目・品種への転換を支援するため、平成23年度より国庫補助事業で、果樹経営支援対策事業・果樹未収益期間支援事業の取組を開始した。

また、果樹農業の発展に資するため、平成12年度第2回より全国果樹技術・経営コンクールに出品し、優秀な成績を収めている。

## (1) 果実生産販売拡大対策事業

本県果実の生産販売拡大の諸対策を講じ、果樹の活性化を図るため、会員農協からの負担金による交付準備金を造成し、次の事業を実施した。

## ア. 交付準備金の造成

果実生産販売拡大対策事業の実施に要する交付準備金を次のとおり造成した。

## 宣伝負担金

(単位：円)

対象果実	区分	交付準備金 造成額	負担内訳	備考
なし	計画	8,220,000	農協会員 (5会員)	当該年度(1月～12月が対象)の全農取扱数量(国内、海外含む)に進物取扱数量(会員農協より自己申告数量)を加えた数量に、なし1.3円/kg、かき2.5円/kg、ぶどう1.5円/kgを乗じた額を基準とする。
	実績	9,933,513		
かき	計画	1,870,000	農協会員 (3会員)	
	実績	2,609,738		
ぶどう	計画	330,000	農協会員 (2会員)	
	実績	391,893		
合計	計画	10,420,000		
	実績	12,935,144		

## イ. 基金交付

果実の生産と消費の拡大を図るため、全農とっとり等が実施した次の事業に対して基金11,668,915円を交付した。

(単位：円)

事業項目	事業主体	対象果実	事業の内容	総事業費	基金交付額
国内消費拡大対策事業	全農とっとり	なし	宣伝広告(テレビ・ラジオ、パブリシティ用果実)	1,261,787	661,787
		なし	宣伝資材(ポスター、ミニのぼり、新甘泉チラシ等)	1,835,900	1,305,900
		なし	宣伝会(宣伝用果実、宣伝活動費)	2,637,325	2,167,325
		なし計		5,735,012	4,135,012

事業項目	事業主体	対象果実	事業の内容	総事業費	基金交付額
国内消費拡大対策事業	全農とっとり	かき	宣伝広告（ラジオ宣伝、パブリシティ用果実）	522,965	122,965
		かき	宣伝資材（ポスター、スタンドパック等）	1,008,267	1,008,267
		かき	宣伝会（宣伝用果実、宣伝活動費等）	1,490,607	1,290,607
		かき計		3,021,839	2,421,839
		ぶどう	宣伝広告（ラジオ宣伝、パブリシティ用果実）	251,598	151,598
		ぶどう	宣伝資材（ポスター、スイングポップ）	314,600	314,600
		ぶどう	宣伝会（試食宣伝用果実代）	0	0
		ぶどう計		566,198	466,198
合計				9,323,049	7,023,049
補てん事業 国内出荷価格	全農とっとり	なし	国内市場調整並びに市場開拓のため、関東市場へ出荷する場合の販売価格差額を補てんする経費	0	0
貸補てん事業 加工用果実運	全農とっとり	なし	加工用果実（なし）の安定出荷を目的として県内に集荷した果実を加工場又は市場まで輸送する際の運賃を補てんする経費	385,825	385,825
合計				385,825	385,825
国内合計				9,708,874	7,408,874
対策事業 輸出振興	全農とっとり	なし	アジア地域（台湾、香港）の宣伝資材作成、宣伝活動	6,641,942	3,049,316
		なし	米国における宣伝販売活動	0	0
合計				6,641,942	3,049,316
輸出促進強化対策事業	日青協※	なし	輸出検疫官招へい事業	23,040	23,040
	全農とっとり	なし	残留農薬検査事業	850,900	676,900
		なし	対米輸出奨励金	504,680	504,680
		かき	貯蔵奨励金	6,105	6,105
合計				1,384,725	1,210,725
輸出計				8,026,667	4,260,041
総合計				17,735,541	11,668,915

※日青協……日本青果物輸出促進協議会

## (23) 一般社団法人 鳥取県果実生産出荷安定基金協会

## (2) 果実緊急価格安定対策事業

本県産果実の需給調整を図るため、会員農協等からの負担金並びに県補助金による交付準備金を造成して次の事業を実施した。

## ア. 交付準備金の造成

果実緊急価格安定対策事業の実施に要する交付準備金を次のとおり造成した。

(単位：円)

	交付準備金 造成額	負担内訳	備 考
計画	10,596,558	農協会員 (5会員)	当該年度(1月～12月が対象)の全農取扱数量(国内、海外含む)に進物取扱数量(会員農協自己申告数量)を加えた数量×約1.09円/kgを基準とし造成した。
実績	8,315,826		
計画	10,596,557	鳥取県補助金	果実緊急価格安定対策事業費補助金
実績	8,315,823		
計画	806,885	農協会員 (5会員)	令和4年度からの特別交付準備金繰越額
実績	806,885		
計画	22,000,000		
実績	17,438,534		(うち、当年度造成額 16,137,716円)

## イ. 特別交付準備金の造成

令和5年度主要品種(二十世紀梨)販売単価実績が「512円/kg」となり、目標とした単価450円/kgを達成したことから、当事業負担金取扱要領に基づき特別交付準備金を積み立てた。会員負担額は次のとおり設定した。

対象会員名	対象数量(kg)	負担金額(円)
鳥取いなば農業協同組合	1,988,381.1	151,175
鳥取中央農業協同組合	4,835,076.8	487,726
鳥取西部農業協同組合	2,038,053.0	183,449
河原果実農業協同組合	24,500.0	2,666
倉吉市果実農業協同組合	60,316.6	6,566
合 計	8,946,327.5	831,582

※対象数量は各会員の梨取扱量

## ウ. 基金交付

果実の需給調整を図るため、需給調整委員会で決定した次の事業に基金を交付した。

(単位：円)

事業 種目	対象 果実	事業内容	総事業費	基金交付額
果実緊急価格安定対策事業	なし	国内出荷運賃補てん事業 (国内出荷調整並びに契約的販売の推進を目的として関東市場および九州市場へ出荷する場合の運賃を補てんする経費) ①発動日：7月26日 ②対象品目：梨全品種 ③対象期間：初出荷より販売終了まで ④対象数量：40,705箱/10kg	10,728,263	10,728,263
		国内出荷調整保管事業 (需給調整と卸売市場価格安定の為、市場以外の低温貯蔵庫等に調整保管する場合の貯蔵保管経費及び販売差額の補てん) ①発動日：7月26日 ②対象品目：二十世紀、秋栄、豊水他 ③対象期間：初出荷より販売終了まで ④対象数量：4,870箱/10kg	1,026,582	1,026,582
		海外出荷調整保管事業 (海外輸出向として低温貯蔵庫等に調整保管した貯蔵保管経費) ①発動日：7月26日 ②対象品目：梨全品種 ③対象期間：初出荷より販売終了まで ④対象数量：9,350箱/10kg	92,468	92,468
		価格安定対策事業 (海外輸出における植物検疫上の障害等により生じた費用) ①発動日：7月26日 ②対象品目：梨全品種 ③対象期間：初出荷より販売終了まで ④対象数量：2,288箱/10kg	5,591,221	5,591,221
合計			17,438,534	17,438,534

## (23) 一般社団法人 鳥取県果実生産出荷安定基金協会

## (3) 果樹経営支援対策事業・果樹先導的取組支援事業・果樹未収益期間支援事業

優良品目・品種への転換、園地整備、労働力の確保など前向きな取組を行う担い手や産地を支援し、優良品目・品種への新改植に対しては、植栽後の未収益期間を支援する事業であり、令和5年度は3産地協議会からの申請により実施した。

事業の実施状況

(単位：円)

内容	計画申請			実績報告(請求)		
	園地	事業費	国交付金申請額	園地	事業費	国交付金受給額
品目・品種転換	8	4,523,655	3,052,542	12	5,301,316	3,838,607
新規植栽	9	4,248,946	4,034,273	15	7,638,537	7,325,231
果樹棚整備	3	11,681,307	5,840,653	2	8,023,400	4,011,700
園地整備	0	0	0	2	1,656,402	828,201
かん水施設の設置	6	9,189,057	4,594,528	7	9,985,418	4,992,708
防風設備の設置	1	4,621,865	2,100,847	2	4,966,779	2,273,304
果樹未収益期間支援事業	13	5,466,310	5,466,310	27	10,118,240	10,042,040
合計	40	39,731,140	25,089,153	67	47,690,092	33,311,791

※計画の一部は令和6年度の実績申請へ繰り越された。また、4年度計画の一部が5年度実施として繰り越されている。

## (4) 全国果樹技術・経営コンクール

本県果樹農業の発展に資するため、先進的な果樹農業者の技術・経営改善に関する啓発や士気・意欲を喚起する取組として、『全国果樹技術・経営コンクール』への出品財を募集し、本コンクールに参加した。

## ア. 第25回全国果樹技術・経営コンクール事業実績

受賞名：農林水産大臣賞

受賞者：農事組合法人 いなば新水園（八頭郡八頭町）

## イ. 実施費用

(単位：円)

科目	計画	実績	備考
会議費	20,000	0	検討会費用
旅費交通費	150,000	90,290	表彰式旅費
調査費	100,000	100,000	出品財調査委託料
印刷消耗品費	20,000	0	資料等
その他	10,000	8,640	資料郵送料等
計	300,000	198,930	

## (5) 特別事業費の受入（都道府県推進事務費、果樹経営支援事業推進事務費）

果実の需要の拡大、安定的な生産出荷の推進、需給調整等の事業の円滑な推進を図るために必要な運営事務費として、中央果実協会より計1,072,007円を受け入れた。

**正味財産増減計算書**  
令和5年4月1日から令和6年3月31日まで

(単位：円)

科 目	当年度	前年度	増 減
I. 一般正味財産増減の部			
1. 経常増減の部			
(経常収益)			
基本財産運用益	254	254	0
特定資産運用益	25	28	△ 3
(特定資産受取利息)	( 25 )	( 28 )	( △ 3 )
事業収益	29,107,449	29,753,979	△ 646,530
(果実生産販売拡大交付準備金振替額)	( 11,668,915 )	( 13,131,004 )	( △ 1,462,089 )
(果実緊急価格安定交付準備金振替額)	( 17,438,534 )	( 16,622,975 )	( 815,559 )
受取補助金等	1,072,007	929,695	142,312
(推進交付金収入)	( 900,000 )	( 758,258 )	( 141,742 )
(果樹経営支援対策事務費)	( 172,007 )	( 171,437 )	( 570 )
雑収益	4	4	0
(受取利息)	( 4 )	( 4 )	( 0 )
経常収益計	30,179,739	30,683,960	△ 504,221
(経常費用)			
交付準備金事業費	29,107,449	29,753,979	△ 646,530
(果実生産販売拡大対策事業費)	( 11,668,915 )	( 13,131,004 )	( △ 1,462,089 )
(果実緊急価格安定対策事業費)	( 17,438,534 )	( 16,622,975 )	( 815,559 )
管理費	1,117,226	957,599	159,627
(会議費)	( 153,280 )	( 284,080 )	( △ 130,800 )
(旅費交通費)	( 537,671 )	( 332,858 )	( 204,813 )
(通信運搬費)	( 49,332 )	( 43,206 )	( 6,126 )
(印刷消耗品費)	( 184,603 )	( 206,065 )	( △ 21,462 )
(雑費)	( 192,340 )	( 91,390 )	( 100,950 )
経常費用計	30,224,675	30,711,578	△ 486,903
当期経常増減額	△ 44,936	△ 27,618	△ 17,318
2. 経常外増減の部			
経常外収益	0	0	0
経常外費用	0	0	0
当期経常外増減額	0	0	0
当期一般正味財産増減額	△ 44,936	△ 27,618	△ 17,318
一般正味財産期首残高	543,386	571,004	△ 27,618
一般正味財産期末残高	498,450	543,386	△ 44,936
II. 指定正味財産増減の部			
受取交付準備金	30,398,528	31,009,597	△ 611,069
(果実生産販売拡大対策事業資金)	( 12,935,144 )	( 14,064,851 )	( △ 1,129,707 )
(果実生産販売拡大対策交付準備金運用益)	( 153 )	( 145 )	( 8 )
(果実緊急価格安定対策事業資金)	( 16,631,649 )	( 16,137,716 )	( 493,933 )
(果実緊急特別価格安定対策事業資金)	( 831,582 )	( 806,885 )	( 24,697 )
一般正味財産への振替額	△ 29,107,449	△ 29,753,979	646,530
(果実生産販売拡大交付準備金振替額)	( △ 11,668,915 )	( △ 13,131,004 )	( 1,462,089 )
(果実緊急価格安定交付準備金振替額)	( △ 17,438,534 )	( △ 16,622,975 )	( △ 815,559 )
当期指定正味財産増減額	1,291,079	1,255,618	35,461
指定正味財産期首残高	49,951,555	48,695,937	1,255,618
指定正味財産期末残高	51,242,634	49,951,555	1,291,079
III. 正味財産期末残高	51,741,084	50,494,941	1,246,143



正味財産増減内訳表  
令和5年4月1日から令和6年3月31日まで

(単位：円)

科 目	実施事業等会計		
	継続1	継続2	小計
	果樹経営支援対策事業・ 果樹未収益期間支援事業	果樹農家に対する技術・経 営等に関する普及・啓発	
I. 一般正味財産増減の部			
1. 経常増減の部			
(経常収益)			
基本財産運用益	0	0	0
特定資産運用益	0	0	0
(特定資産受取利息)	( 0 )	( 0 )	( 0 )
事業収益	0	0	0
(果実生産販売拡大交付準備金振替額)	( 0 )	( 0 )	( 0 )
(果実緊急価格安定交付準備金振替額)	( 0 )	( 0 )	( 0 )
受取補助金等	172,007	3,370	175,377
(推進交付金収入)	( 0 )	( 3,370 )	( 3,370 )
(果樹経営支援対策事務費)	( 172,007 )	( 0 )	( 172,007 )
雑収益	0	0	0
(受取利息)	( 0 )	( 0 )	( 0 )
経常収益計	172,007	3,370	175,377
(経常費用)			
交付準備金事業費	0	0	0
(果実生産販売拡大対策事業費)	( 0 )	( 0 )	( 0 )
(果実緊急価格安定対策事業費)	( 0 )	( 0 )	( 0 )
管理費	517,982	198,930	716,912
(会議費)	( 34,365 )	( 0 )	( 34,365 )
(旅費交通費)	( 328,826 )	( 90,290 )	( 419,116 )
(通信運搬費)	( 15,001 )	( 8,640 )	( 23,641 )
(印刷消耗品費)	( 94,580 )	( 0 )	( 94,580 )
(雑費)	( 45,210 )	( 100,000 )	( 145,210 )
経常費用計	517,982	198,930	716,912
当期経常増減額	△ 345,975	△ 195,560	△ 541,535
2. 経常外増減の部			
経常外収益	0	0	0
経常外費用	0	0	0
当期経常外増減額	0	0	0
当期一般正味財産増減額	△ 345,975	△ 195,560	△ 541,535
一般正味財産期首残高	△ 1,041,105	△ 31,421	△ 1,072,526
一般正味財産期末残高	△ 1,387,080	△ 226,981	△ 1,614,061
II. 指定正味財産増減の部			
受取交付準備金	0	0	0
(果実生産販売拡大対策事業資金)	( 0 )	( 0 )	( 0 )
(果実生産販売拡大対策交付準備金運用益)	( 0 )	( 0 )	( 0 )
(果実緊急価格安定対策事業資金)	( 0 )	( 0 )	( 0 )
(果実緊急特別価格安定対策事業資金)	( 0 )	( 0 )	( 0 )
一般正味財産への振替額	0	0	0
(果実生産販売拡大交付準備金振替額)	( 0 )	( 0 )	( 0 )
(果実緊急価格安定交付準備金振替額)	( 0 )	( 0 )	( 0 )
当期指定正味財産増減額	0	0	0
指定正味財産期首残高	0	0	0
指定正味財産期末残高	0	0	0
III. 正味財産期末残高	△ 1,387,080	△ 226,981	△ 1,614,061

正味財産増減内訳表  
令和5年4月1日から令和6年3月31日まで

(単位：円)

科 目	その他会計		法人会計	合計
	他1	他2		
	果実生産販売 拡大対策事業	果実緊急価格 安定対策事業		
I. 一般正味財産増減の部				
1. 経常増減の部 (経常収益)				
基本財産運用益	0	0	254	254
特定資産運用益	0	0	25	25
(特定資産受取利息)	( 0 )	( 0 )	( 25 )	( 25 )
事業収益	11,668,915	17,438,534	0	29,107,449
(果実生産販売拡大交付準備金振替額)	( 11,668,915 )	( 0 )	( 0 )	( 11,668,915 )
(果実緊急価格安定交付準備金振替額)	( 0 )	( 17,438,534 )	( 0 )	( 17,438,534 )
受取補助金等	289,642	336,988	270,000	1,072,007
(推進交付金収入)	( 289,642 )	( 336,988 )	( 270,000 )	( 900,000 )
(果樹経営支援対策事務費)	( 0 )	( 0 )	( 0 )	( 172,007 )
雑収益	0	0	4	4
(受取利息)	( 0 )	( 0 )	( 4 )	( 4 )
経常収益計	11,958,557	17,775,522	270,283	30,179,739
(経常費用)				
交付準備金事業費	11,668,915	17,438,534	0	29,107,449
(果実生産販売拡大対策事業費)	( 11,668,915 )	( 0 )	( 0 )	( 11,668,915 )
(果実緊急価格安定対策事業費)	( 0 )	( 17,438,534 )	( 0 )	( 17,438,534 )
管理費	105,794	90,924	203,596	1,117,226
(会議費)	( 38,447 )	( 33,043 )	( 47,425 )	( 153,280 )
(旅費交通費)	( 27,454 )	( 23,595 )	( 67,506 )	( 537,671 )
(通信運搬費)	( 8,165 )	( 7,018 )	( 10,508 )	( 49,332 )
(印刷消耗品費)	( 15,509 )	( 13,329 )	( 61,185 )	( 184,603 )
(雑費)	( 16,219 )	( 13,939 )	( 16,972 )	( 192,340 )
経常費用計	11,774,709	17,529,458	203,596	30,224,675
当期経常増減額	183,848	246,064	66,687	△ 44,936
2. 経常外増減の部				
経常外収益	0	0	0	0
経常外費用	0	0	0	0
当期経常外増減額	0	0	0	0
当期一般正味財産増減額	183,848	246,064	66,687	△ 44,936
一般正味財産期首残高	129,997	453,914	1,032,001	543,386
一般正味財産期末残高	313,845	699,978	1,098,688	498,450
II. 指定正味財産増減の部				
受取交付準備金	12,935,297	17,463,231	0	30,398,528
(果実生産販売拡大対策事業資金)	( 12,935,144 )	( 0 )	( 0 )	( 12,935,144 )
(果実生産販売拡大対策交付準備金運用益)	( 153 )	( 0 )	( 0 )	( 153 )
(果実緊急価格安定対策事業資金)	( 0 )	( 16,631,649 )	( 0 )	( 16,631,649 )
(果実緊急特別価格安定対策事業資金)	( 0 )	( 831,582 )	( 0 )	( 831,582 )
一般正味財産への振替額	△ 11,668,915	△ 17,438,534	0	△ 29,107,449
(果実生産販売拡大交付準備金振替額)	( △ 11,668,915 )	( 0 )	( 0 )	( △ 11,668,915 )
(果実緊急価格安定交付準備金振替額)	( 0 )	( △ 17,438,534 )	( 0 )	( △ 17,438,534 )
当期指定正味財産増減額	1,266,382	24,697	0	1,291,079
指定正味財産期首残高	19,144,670	806,885	30,000,000	49,951,555
指定正味財産期末残高	20,411,052	831,582	30,000,000	51,242,634
III. 正味財産期末残高	20,724,897	1,531,560	31,098,688	51,741,084

## 貸借対照表

令和6年3月31日現在

(単位：円)

科目	当年度	前年度	増減
I. 資産の部			
1. 流動資産			
普通預金	512,337	542,258	△ 29,921
普通預金	0	709	△ 709
普通預金	673	419	254
流動資産合計	513,010	543,386	△ 30,376
2. 固定資産			
ア. 基本財産			
預り出資金引当資産	30,000,000	30,000,000	0
イ. 特定資産			
交付準備金引当資産	21,242,634	19,951,555	1,291,079
(果実生産販売拡大交付準備金引当資産)	( 20,411,052 )	( 19,144,670 )	( 1,266,382 )
(果実緊急価格安定交付準備金引当資産)	( 831,582 )	( 806,885 )	( 24,697 )
固定資産合計	51,242,634	49,951,555	1,291,079
資産合計	51,755,644	50,494,941	1,260,703
II. 負債の部			
1. 流動負債			
預り金	14,560	0	14,560
流動負債合計	14,560	0	14,560
負債合計	14,560	0	14,560
III. 正味財産の部			
1. 指定正味財産			
交付準備金	21,242,634	19,951,555	1,291,079
(果実生産販売拡大交付準備金)	( 20,411,052 )	( 19,144,670 )	( 1,266,382 )
(果実緊急価格安定交付準備金)	( 831,582 )	( 806,885 )	( 24,697 )
預り出資金	30,000,000	30,000,000	0
指定正味財産合計	51,242,634	49,951,555	1,291,079
(うち基本財産への充当額)	( 30,000,000 )	( 30,000,000 )	( 0 )
(うち特定資産への充当額)	( 21,242,634 )	( 19,951,555 )	( 1,291,079 )
2. 一般正味財産	498,450	543,386	△ 44,936
(うち基本財産への充当額)	( 0 )	( 0 )	( 0 )
(うち特定資産への充当額)	( 0 )	( 0 )	( 0 )
正味財産合計	51,741,084	50,494,941	1,246,143
負債及び正味財産合計	51,755,644	50,494,941	1,260,703

## 貸借対照表内訳表

令和6年3月31日現在

(単位：円)

科目	事業実施等会計	その他会計	法人会計	内部取引消去	合計
<b>I. 資産の部</b>					
1. 流動資産					
普通預金	0	0	512,337	0	512,337
普通預金	0	0	0	0	0
普通預金	0	0	673	0	673
流動資産合計	0	0	513,010	0	513,010
2. 固定資産					
ア. 基本財産					
預り出資金引当資産	0	0	30,000,000	0	30,000,000
イ. 特定資産					
交付準備金引当資産	0	21,242,634	0	0	21,242,634
(果実生産販売拡大交付準備金引当資産)	(0)	(20,411,052)	(0)	(0)	(20,411,052)
(果実緊急価格安定交付準備金引当資産)	(0)	(831,582)	(0)	(0)	(831,582)
固定資産合計	0	21,242,634	30,000,000	0	51,242,634
資産合計	0	21,242,634	30,513,010	0	51,755,644
<b>II. 負債の部</b>					
1. 流動負債					
預り金	0	0	14,560	0	14,560
流動負債合計	0	0	14,560	0	14,560
負債合計	0	0	14,560	0	14,560
<b>III. 正味財産の部</b>					
1. 指定正味財産					
交付準備金	0	21,242,634	0	0	21,242,634
(果実生産販売拡大交付準備金)	(0)	(20,411,052)	(0)	(0)	(20,411,052)
(果実緊急価格安定交付準備金)	(0)	(831,582)	(0)	(0)	(831,582)
預り出資金	0	0	30,000,000	0	30,000,000
指定正味財産合計	0	21,242,634	30,000,000	0	51,242,634
(うち基本財産への充当額)	(0)	(0)	(30,000,000)	(0)	(30,000,000)
(うち特定資産への充当額)	(0)	(21,242,634)	(0)	(0)	(21,242,634)
2. 一般正味財産	0	0	498,450	0	498,450
(うち基本財産への充当額)	(0)	(0)	(0)	(0)	(0)
(うち特定資産への充当額)	(0)	(0)	(0)	(0)	(0)
正味財産合計	0	21,242,634	30,498,450	0	51,741,084
負債及び正味財産合計	0	21,242,634	30,513,010	0	51,755,644

## 財務諸表に対する注記

## 1. 重要な会計方針

平成25年度から「公益法人会計基準(平成20年4月11日平成21年10月16日改正 内閣府公益認定等委員会)」を採用している。

- (1) 有価証券の評価基準及び評価方法  
満期保有目的債権……原価法によっている。  
(2) 消費税等の会計処理  
消費税等の会計処理は、税込方式によっている。

## 2. 基本財産及び特定資産の増減及びその残高

基本財産及び特定資産の増減及びその残高は、次のとおりである。(単位:円)

科目	前期末残高	当期増加額	当期減少額	当期末残高
基本財産				
預り出資金引当資産	30,000,000	0	0	30,000,000
小計	30,000,000	0	0	30,000,000
特定資産				
果実生産販売拡大交付準備金引当資産	19,144,670	12,935,297	11,668,915	20,411,052
果実緊急価格安定交付準備金引当資産	806,885	17,463,231	17,438,534	831,582
特定資産小計	19,951,555	30,398,528	29,107,449	21,242,634
合計	49,951,555	30,398,528	29,107,449	51,242,634

## 3. 基本財産及び特定資産の財源等内訳

基本財産及び特定資産の財源等の内訳は、次のとおりである。(単位:円)

科目	当期末残高	うち指定正味財産からの充当額	うち一般正味財産からの充当額	うち負債に対応する額
基本財産				
預り出資金引当資産	30,000,000	( 30,000,000 )	( 0 )	( 0 )
小計	30,000,000	( 30,000,000 )	( 0 )	( 0 )
特定資産				
果実生産販売拡大交付準備金引当資産	20,411,052	( 20,411,052 )	( 0 )	( 0 )
果実緊急価格安定交付準備金引当資産	831,582	( 831,582 )	( 0 )	( 0 )
特定資産小計	21,242,634	( 21,242,634 )	( 0 )	( 0 )
合計	51,242,634	51,242,634	0	0

## 4. 補助金等の内訳並びに交付者、当期の増減額及び残高

補助金等の内訳並びに交付者、当期の増減額及び残高は、次のとおりである。(単位:円)

補助金等の名称	交付者	前期末残高	当期増加額	当期減少額	当期末残高	B/S上の記載区分
果実生産販売 拡大対策事業	会員農協 受取利息	19,144,670 0	12,935,125 172	11,668,743 172	20,411,052 0	指定正味財産 -
小計		19,144,670	12,935,297	11,668,915	20,411,052	
果実緊急価格 安定対策事業	会員農協 鳥取県	806,885 0	9,147,408 8,315,823	9,122,711 8,315,823	831,582 0	指定正味財産 -
小計		806,885	17,463,231	17,438,534	831,582	
果樹経営支援対策事業及び 果樹未収益期間支援事業	中央果 実協会	0	33,311,791	33,311,791	0	-
果樹経営支援対策事業 推進事務費		0	172,007	172,007	0	-
都道府県推進事務費		0	900,000	900,000	0	-
合計		19,951,555	64,782,326	63,491,247	21,242,634	

## 5. 指定正味財産から一般正味財産への振替額の内訳

指定正味財産から一般正味財産への振替額の内訳は、次のとおりである。

(単位:円)

内容	金額
経常収益への振替額	
受取交付準備金振替額	29,107,449
合計	29,107,449

財 産 目 録  
令和6年3月31日現在

(単位:円)

貸借対照表科目		場所・物量等	使用目的等	金額
(流動資産)	普通預金	普通預金	運転資金として	512,337
	普通預金	普通預金	運転資金として	673
			<b>&lt;現金預金計&gt;</b>	<b>513,010</b>
流動資産合計				513,010
(固定資産)	基本財産	預り出資金引当資産	普通預金 会員からの預り出資金	30,000,000
				<b>&lt;預り出資金引当資産計&gt;</b>
特定資産	交付準備金引当資産	普通預金	交付準備金	21,242,598
			普通預金	36
			<b>&lt;交付準備金引当資産計&gt;</b>	<b>21,242,634</b>
固定資産合計				51,242,634
資産合計				51,755,644
(流動負債)	預り金	普通預金	果樹コンクール受賞者に対する日当	14,560
				<b>&lt;預り金計&gt;</b>
流動負債合計				14,560
負債合計				14,560
正味財産				51,741,084
負債および正味財産合計				51,755,644

## 令和6年度 事業計画書

## 1. 事業計画

果実の需要の拡大、果実の安定的な生産出荷の推進、果実の需給調整等を図ることを目的として、定款、業務方法書の定めるところにより、次の事業を実施する。

## (1) 果実生産販売拡大対策事業

現下の厳しい果樹情勢に対処し、本県果実の生産販売拡大の諸対策を講じ、果樹生産の活性化を図るため、単県事業を次のとおり実施する。

## ア. 交付準備金の造成

果実生産販売拡大対策事業の実施に要する交付準備金を次のとおり造成する。

(単位：千円)

対象果実	区分	交付準備金 造成額	負担内容
なし		7,820	負担金徴収先：会員農協
かき		2,300	負担基準：当該年度（1月～12月が対象）の全農取扱数量（国内、海外含む）に進物取扱数量（会員農協より自己申告数量）を加えた数量を基準として品目別負担金を徴収する。 なし 1.3円/kg かき 2.5円/kg ぶどう 1.5円/kg
ぶどう		330	
合計		10,450	

## イ. 基金交付

果実需要拡大を図るため、全農とっとり等が実施する次の事業に基金を交付する。

## ① 国内事業

(単位：千円)

事業種目	対象果実	事業内容	総事業費	補助金交付額
国内消費拡大 対策事業	なし	宣伝広告 (イベント、新聞雑誌広告他、パブリシティ用果実)	1,720	1,470
	なし	宣伝資材の作成配布 (ポスター他)	3,460	2,410
	なし	宣伝会の開催 (試食宣伝会、宣伝活動キャンペーン)	1,700	1,400
	小計		6,880	5,280
	かき	宣伝広告 (メディア広告、パブリシティ用果実)	1,580	1,330
	かき	宣伝資材の作成配布 (ポスター他)	855	605
	かき	宣伝会の開催 (試食宣伝会、宣伝活動キャンペーン)	970	870
	小計		3,405	2,805

	ぶどう	宣伝広告 (ラジオ広告、パブリシティ用果実)	280	230
	ぶどう	宣伝資材の作成配布 (ポスター他)	260	235
	ぶどう	宣伝会の開催 (試食宣伝会、宣伝活動キャンペーン)	180	155
	小計		720	620
	合計		11,005	8,705
国内出荷価格補てん事業	なし	国内市場調整並びに市場開拓のため、関東地区の市場へ出荷する場合の販売価格の差額を補てんする経費	4,000	4,000
	合計		4,000	4,000
加工用果実運賃補てん事業	なし	加工用果実の安定出荷を目的として県内にて集荷した果実を加工場又は市場まで輸送する際の運賃を補填する経費	500	500
	合計		500	500
国内合計			15,505	13,205

## ② 輸出事業

(単位：千円)

事業種目	対象果実	事業内容	総事業費	補助金交付額
輸出振興対策事業	なし	東南アジア諸国での宣伝販売活動	10,000	5,000
	かき		2,000	1,000
	ぶどう		500	250
	なし	米国における宣伝販売活動	1,000	1,000
	合計		13,500	7,250
輸出促進強化対策事業	なし	輸出検疫 (台湾検査官招聘)	50	50
	なし	残留農薬検査 (台湾、米国輸出地域 残留農薬分析試薬等)	1,400	700
	なし	対米他輸出奨励金	600	600
	かき	貯蔵奨励金	100	100
	合計		2,150	1,450
輸出合計			15,650	8,700
総合計			31,155	21,905



## (2) 果実緊急価格安定対策事業

現下の厳しい販売情勢に対処して、本県産果実の戦略的出荷調整対策の諸事業を講じ、計画的な出荷体制を強化し価格安定を図るため、単県事業を次のとおり実施する。

## ア. 交付準備金

果実緊急価格安定対策事業の実施に要する交付準備金を次のとおり計画する。

(単位：千円)

対象果実	区分	交付準備金 造 成 額	負 担 内 容
なし		10,584	負担金徴収先：会員農協 会員農協負担基準：なし 1.76 円/kg 当該年度(1月～12月が対象)の全農取扱数量(国内、海外含む)に進物取扱数量(会員農協より自己申告数量)を加えた数量を基準として品目別負担金を徴収する。 納入時期及び徴収方法：令和7年1月末日までに会員より徴収するものとする。
		10,584	鳥取県補助金
		832	令和5年度特別交付準備金繰越額
合計		22,000	

## イ. 基金交付

果実の需給調整を図るため、会員が実施する次の事業に基金を交付する。

(単位：千円)

事業種目	対象果実	事業内容	事業費	補助金額
果実緊急価格 安定対策事業	なし	国内出荷運賃補てん事業	13,000	13,000
		国内出荷調整保管事業	5,000	5,000
		海外出荷調整保管事業	2,000	2,000
		価格安定対策事業	2,000	2,000
	合計		22,000	22,000

## ウ. 海外出荷調整保管事業における事業主体所有貯蔵施設での補てん額

果実緊急価格安定対策事業業務方法書第13条(ウ)の規定に基づき、次の通り定める。

10kg換算箱数に保管期間1日あたり2.6円を乗じた額とし、小数点以下は切り捨て。

## エ. 果実緊急価格安定対策事業業務方法書に係る主要品種の令和6年度目標販売価格

果実緊急価格安定対策事業を継続して実施するにあたり、外部助成に大きく依存しない自主的な運営と事業を展開するため、負担金について業務方法書で主要品種の目標販売価格を定め、目標とする販売価格を達成した場合には、理事会の承認を経て、負担金の1/10相当以下の額を、会員は特別交付準備金として負担するものとする。

- ① 主要品種名 二十世紀梨(露地)

② 目標販売価格 450 円/kg

③ 目標設定基礎

J A 全農とっとり扱い(市場販売等)の過去 10 年の平均単価並びに、「鳥取県農業経営指導の手引き(平成 30 年版)」(とっとり農業戦略課作成)の単価(360 円/kg)を基礎とする。

年度	数量(箱/10kg)	単価(円/kg)
R5年	285,310	512.0
R4年	330,570	447.0
R3年	272,710	491.0
R2年	245,280	511.0
H31年	391,760	389.0
H30年	425,710	366.0
H29年	520,080	349.0
H28年	551,550	331.0
H27年	581,270	321.0
H26年	589,270	309.0
10ヶ年単価の平均		402.6

注) 貿易品・規格外品を含む

## 収支予算書

令和6年4月1日から令和7年3月31日まで

(単位:円)

科目	当年度	前年度	増減
I. 一般正味財産増減の部			
1. 経常増減の部			
(経常収益)			
基本財産運用益	239	239	0
特定資産運用益	50	50	0
(特定資産受取利息)	( 50 )	( 50 )	( 0 )
事業収益	43,905,000	44,373,000	△ 468,000
(果実生産販売拡大交付準備金振替額)	( 21,905,000 )	( 22,373,000 )	( △ 468,000 )
(果実緊急価格安定交付準備金振替額)	( 22,000,000 )	( 22,000,000 )	( 0 )
受取補助金等	1,270,000	1,070,000	200,000
(推進交付金収入)	( 1,000,000 )	( 900,000 )	( 100,000 )
(果樹経営支援対策事務費)	( 170,000 )	( 170,000 )	( 0 )
(果樹先導的取組支援対策事務費) ※R6新設	( 100,000 )	( 0 )	( 100,000 )
雑収益	20	20	0
(受取利息)	( 20 )	( 20 )	( 0 )
経常収益計	45,175,309	45,443,309	△ 268,000
(経常費用)			
交付準備金事業費	43,905,000	44,373,000	△ 468,000
(果実生産販売拡大対策事業費)	( 21,905,000 )	( 22,373,000 )	( △ 468,000 )
(果実緊急価格安定対策事業費)	( 22,000,000 )	( 22,000,000 )	( 0 )
管理費	1,768,759	1,613,695	155,064
(会議費)	( 282,000 )	( 243,000 )	( 39,000 )
(旅費交通費)	( 687,000 )	( 642,000 )	( 45,000 )
(通信運搬費)	( 79,000 )	( 69,000 )	( 10,000 )
(印刷消耗品費)	( 406,000 )	( 366,000 )	( 40,000 )
(雑費)	( 314,759 )	( 293,695 )	( 21,064 )
経常費用計	45,673,759	45,986,695	△ 312,936
当期経常増減額	△ 498,450	△ 543,386	44,936
2. 経常外増減の部			
経常外収益	0	0	0
経常外費用	0	0	0
当期経常外増減額	0	0	0
当期一般正味財産増減額	△ 498,450	△ 543,386	44,936
一般正味財産期首残高	498,450	543,386	△ 44,936
一般正味財産期末残高	0	0	0
II. 指定正味財産増減の部			
受取交付準備金	31,618,568	31,613,265	5,303
(果実生産販売拡大対策事業資金)	( 10,450,000 )	( 10,420,000 )	( 30,000 )
(果実生産販売拡大対策交付準備金運用益)	( 150 )	( 150 )	( 0 )
(果実緊急価格安定対策事業資金)	( 21,168,418 )	( 21,193,115 )	( △ 24,697 )
一般正味財産への振替額	△ 43,905,000	△ 44,373,000	468,000
(果実生産販売拡大交付準備金振替額)	( △ 21,905,000 )	( △ 22,373,000 )	( 468,000 )
(果実緊急価格安定交付準備金振替額)	( △ 22,000,000 )	( △ 22,000,000 )	( 0 )
当期指定正味財産増減額	△ 12,286,432	△ 12,759,735	473,303
指定正味財産期首残高	51,242,634	49,951,555	1,291,079
指定正味財産期末残高	38,956,202	37,191,820	1,764,382
III. 正味財産期末残高	38,956,202	37,191,820	1,764,382

## 収支予算内訳表

令和6年4月1日から令和7年3月31日まで

(単位:円)

科 目	実施事業等会計		
	継続1	継続2	小計
	果樹経営支援対策事業・ 果樹未収益期間支援事業	果樹農家に対する技術・経営 等に関する普及・啓発	
I. 一般正味財産増減の部			
1. 経常増減の部			
(経常収益)			
基本財産運用益	0	0	0
特定資産運用益	0	0	0
(特定資産受取利息)	(0)	(0)	(0)
事業収益	0	0	0
(果実生産販売拡大交付準備金振替額)	(0)	(0)	(0)
(果実緊急価格安定交付準備金振替額)	(0)	(0)	(0)
受取補助金等	300,000	4,108	304,108
(推進交付金収入)	(30,000)	(4,108)	(34,108)
(果樹経営支援対策事務費)	(170,000)	(0)	(170,000)
(果樹先導的取組支援対策事務費) ※R6新設	(100,000)	(0)	(100,000)
雑収益	0	0	0
(受取利息)	(0)	(0)	(0)
経常収益計	300,000	4,108	304,108
(経常費用)			
交付準備金事業費	0	0	0
(果実生産販売拡大対策事業費)	(0)	(0)	(0)
(果実緊急価格安定対策事業費)	(0)	(0)	(0)
管理費	619,935	300,000	919,935
(会議費)	(50,000)	(20,000)	(70,000)
(旅費交通費)	(290,000)	(150,000)	(440,000)
(通信運搬費)	(20,000)	(5,000)	(25,000)
(印刷消耗品費)	(170,000)	(15,000)	(185,000)
(雑費)	(89,935)	(110,000)	(199,935)
経常費用計	619,935	300,000	919,935
当期経常増減額	△ 319,935	△ 295,892	△ 615,827
2. 経常外増減の部			
経常外収益	0	0	0
経常外費用	0	0	0
当期経常外増減額	0	0	0
当期一般正味財産増減額	△ 319,935	△ 295,892	△ 615,827
一般正味財産期首残高	△ 1,387,080	△ 226,981	△ 1,614,061
一般正味財産期末残高	△ 1,707,015	△ 522,873	△ 2,229,888
II. 指定正味財産増減の部			
受取交付準備金	0	0	0
(果実生産販売拡大対策事業資金)	(0)	(0)	(0)
(果実生産販売拡大対策交付準備金運用益)	(0)	(0)	(0)
(果実緊急価格安定対策事業資金)	(0)	(0)	(0)
一般正味財産への振替額	0	0	0
(果実生産販売拡大交付準備金振替額)	(0)	(0)	(0)
(果実緊急価格安定交付準備金振替額)	(0)	(0)	(0)
当期指定正味財産増減額	0	0	0
指定正味財産期首残高	0	0	0
指定正味財産期末残高	0	0	0
III. 正味財産期末残高	△ 1,707,015	△ 522,873	△ 2,229,888

## 収支予算内訳表

令和6年4月1日から令和7年3月31日まで

(単位:円)

科 目	その他会計		法人会計	合計
	他1	他2		
	果実生産販売 拡大対策事業	果実緊急価格 安定対策事業		
I. 一般正味財産増減の部				
1. 経常増減の部				
(経常収益)				
基本財産運用益	0	0	239	239
特定資産運用益	0	0	50	50
(特定資産受取利息)	( 0 )	( 0 )	( 50 )	( 50 )
事業収益	21,905,000	22,000,000	0	43,905,000
(果実生産販売拡大交付準備金振替額)	( 21,905,000 )	( 0 )	( 0 )	( 21,905,000 )
(果実緊急価格安定交付準備金振替額)	( 0 )	( 22,000,000 )	( 0 )	( 22,000,000 )
受取補助金等	310,847	365,277	289,768	1,270,000
(推進交付金収入)	( 310,847 )	( 365,277 )	( 289,768 )	( 1,000,000 )
(果樹経営支援対策事務費)	( 0 )	( 0 )	( 0 )	( 170,000 )
(果樹先導的取組支援対策事務費) ※R6新設	( 0 )	( 0 )	( 0 )	( 100,000 )
雑収益	0	0	20	20
(受取利息)	( 0 )	( 0 )	( 20 )	( 20 )
経常収益計	22,215,847	22,365,277	290,077	45,175,309
(経常費用)				
交付準備金事業費	21,905,000	22,000,000	0	43,905,000
(果実生産販売拡大対策事業費)	( 21,905,000 )	( 0 )	( 0 )	( 21,905,000 )
(果実緊急価格安定対策事業費)	( 0 )	( 22,000,000 )	( 0 )	( 22,000,000 )
管理費	188,586	219,414	440,824	1,768,759
(会議費)	( 58,702 )	( 68,298 )	( 85,000 )	( 282,000 )
(旅費交通費)	( 48,995 )	( 57,005 )	( 141,000 )	( 687,000 )
(通信運搬費)	( 14,329 )	( 16,671 )	( 23,000 )	( 79,000 )
(印刷消耗品費)	( 32,818 )	( 38,182 )	( 150,000 )	( 406,000 )
(雑費)	( 33,742 )	( 39,258 )	( 41,824 )	( 314,759 )
経常費用計	22,093,586	22,219,414	440,824	45,673,759
当期経常増減額	122,261	145,863	△ 150,747	△ 498,450
2. 経常外増減の部				
経常外収益	0	0	0	0
経常外費用	0	0	0	0
当期経常外増減額	0	0	0	0
当期一般正味財産増減額	122,261	145,863	△ 150,747	△ 498,450
一般正味財産期首残高	313,845	699,978	1,098,688	498,450
一般正味財産期末残高	436,106	845,841	947,941	0
II. 指定正味財産増減の部				
受取交付準備金	10,450,150	21,168,418	0	31,618,568
(果実生産販売拡大対策事業資金)	( 10,450,000 )	( 0 )	( 0 )	( 10,450,000 )
(果実生産販売拡大対策交付準備金運用益)	( 150 )	( 0 )	( 0 )	( 150 )
(果実緊急価格安定対策事業資金)	( 0 )	( 21,168,418 )	( 0 )	( 21,168,418 )
一般正味財産への振替額	△ 21,905,000	△ 22,000,000	0	△ 43,905,000
(果実生産販売拡大交付準備金振替額)	( △ 21,905,000 )	( 0 )	( 0 )	( △ 21,905,000 )
(果実緊急価格安定交付準備金振替額)	( 0 )	( △ 22,000,000 )	( 0 )	( △ 22,000,000 )
当期指定正味財産増減額	△ 11,454,850	△ 831,582	0	△ 12,286,432
指定正味財産期首残高	20,411,052	831,582	30,000,000	51,242,634
指定正味財産期末残高	8,956,202	0	30,000,000	38,956,202
III. 正味財産期末残高	9,392,308	845,841	30,947,941	38,956,202